²³ *Il libero arbitrio*, 2, 19.

²⁴ *Lettera 211*.

²⁵ «Ex radice virtutis potest aliquid procedere dupliciter. Uno modo, directe ex parte ipsius virtutis, sicut actus procedit ex habitu, et hoc modo ex virtuosa radice non potest aliquod peccatum procedere; hoc enim sensu Augustinus dicit, in libro De lib. arb. [1,18-19], quod *virtute nemo male utitur*. Alio modo procedit aliquid ex virtute indirecte sive occasionaliter. Et sic nihil prohibet aliquod peccatum ex aliqua virtute procedere, sicut interdum de virtutibus aliqui superbiunt, secundum illud Augustini [ep. 211 De reg.], *superbia bonis operibus insidiatur ut pereant*. Et hoc modo ex timore Dei vel ex horrore propriorum peccatorum contingit desperatio, in quantum his bonis aliquis male utitur, occasionem ab eis accipiens desperandi»: *STh*, II-II, q. 20, a. 1, ad 2, III, 211-212.

²⁶ Cf. *Il libero arbitrio*, 2, 19.

un'abitudine virtuosa, a partire da un'abitudine virtuosa, senza essere causato in se stesso, direttamente, dall'abitudine virtuosa. L'Aquinate fa qui l'esempio del superbo: prendendo occasione dal suo agire buono, a partire da esso il superbo esagera la propria eccellenza; ora, il suo atto di superbia non deriva direttamente dal suo agire buono, virtuoso, non è causato direttamente dal suo agire buono, virtuoso, ma è prodotto dal superbo in occasione del suo agire buono, virtuoso, e a partire dal suo agire buono, virtuoso. L'agire buono, virtuoso, è una causa indiretta e occasionale dell'atto di superbia. Ora, è chiaro che in questo secondo modo – indirettamente od occasionalmente – da un'abitudine virtuosa può derivare anche un atto peccaminoso, perché non c'è nesso diretto di causa-effetto tra l'abitudine virtuosa e l'atto peccaminoso e d'altro canto si può anche fare il male in occasione di cose buone. Nel caso specifico della disperazione, uno, in occasione del suo accentuato timore di Dio e orrore per i propri peccati, a partire da queste abitudini, in sé buone, dispera, perché ne usa male: invece che usare il timore di Dio e l'orrore per i propri peccati per convertirsi, ne usa per recedere da Dio ritenendolo irraggiungibile.

Un'altra difficoltà ancora sostiene:

Se la disperazione fosse un peccato, lo sarebbe anche per i dannati. Invece ad essi la disperazione non è imputata a colpa, ma piuttosto è una condanna. Perciò non è imputata a colpa neppure ai viatori. Quindi la disperazione non è un peccato²⁷.

Qui l'affermazione della non peccaminosità della disperazione si pretende di dimostrarla a partire dalla condizione dei dannati: essi disperano, ma nel loro caso la disperazione non è considerata una

²⁷ «Si desperatio esset peccatum, in damnatis esset peccatum quod desperant. Sed hoc non imputatur eis ad culpam, sed magis ad damnationem. Ergo neque viatoribus imputatur ad culpam. Et ita desperatio non est peccatum»: *STh*, II-II, q. 20, a. 1, arg. 3, III, 210.

colpa, ma solamente una pena. Quindi la disperazione non deve essere considerata una colpa, un peccato, nemmeno nei viatori.

Tommaso risolve questa difficoltà dicendo:

I dannati non sono nella condizione di poter sperare per l'impossibilità che hanno di riacquistare la beatitudine. Perciò in essi la disperazione non è una colpa, ma fa parte della loro dannazione. Come anche nella vita presente non è un peccato disperare di ciò che non si può o non si deve raggiungere: un medico, p. es., può disperare di guarire un infermo, e chiunque può disperare di raggiungere la ricchezza²⁸.

Il nostro autore, dunque, mette in chiara luce che per i dannati la disperazione non è una colpa, perché è una realtà che corrisponde in modo ordinato alla loro condizione: per essi la beatitudine non è più raggiungibile, e quindi l'unico atteggiamento possibile e corrispondente in modo ordinato alla loro situazione è quello della disperazione. Tommaso non lo esplicita, ma è evidente che la condizione dei viatori è radicalmente diversa: per essi la beatitudine è raggiungibile, e quindi l'atteggiamento ordinato corrispondente alla loro situazione è la speranza, mentre la disperazione è per i viatori un atteggiamento disordinato, perché significa considerare la beatitudine come non raggiungibile, mentre essa in realtà è raggiungibile.

Vorrei sottolineare come qui l'Aquinate faccia notare che anche per i viatori non ogni tipo di disperazione è peccato: è peccaminosa solamente quella disperazione che non corrisponde alla realtà delle cose, cioè quella disperazione che si fonda sulla ritenuta non raggiungibilità

²⁸ «Damnati non sunt in statu sperandi, propter impossibilitatem reditus ad beatitudinem. Et ideo quod non sperant non imputatur eis ad culpam, sed est pars damnationis ipsorum. Sicut etiam in statu viae si quis desperaret de eo quod non est natus adipisci, vel quod non est debitum adipisci, non esset peccatum, puta si medicus desperat de curatione alicuius infirmi, vel si aliquis desperat se fore divitias adepturum»: *STh*, II-II, q. 20, a. 1, ad 3, III, 211.

di un bene che in realtà è raggiungibile. Qui il nostro autore fa l'esempio della salute e della ricchezza: non sarebbe peccaminoso l'atteggiamento di un medico che disperasse di guarire un malato che oggettivamente non è guaribile, come non sarebbe peccaminoso l'atteggiamento di chi disperasse di diventare ricco non potendo oggettivamente pensare di diventarlo. Quindi non ogni disperazione è peccato, ma solo quella conforme a una considerazione disordinata, perché falsa, delle cose²⁹.